重庆市沙坪坝区农业农村委员会

重 庆 市 沙 坪 坝 区 财 政 局

关于下达2023年市财政衔接推进乡村

振兴补助资金和项目计划的通知
（沙农发〔2022〕365号）
相关镇、街，区城市管理局：
按照重庆市财政局《关于提前下达2023年市财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2022〕146号）、《关于提前下达2023年市财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2022〕155号）、《重庆市财政局等6部门关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见》（渝财农〔2022〕73号）等文件要求，结合我区产业发展实际，现将2023年市财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目计划下达给你们，并就有关事项通知如下：
 一、资金安排

 根据财政预算管理有关要求，现安排2023年度市财政衔接推进乡村振兴补助资金1208万元。严格按照重庆市财政局等6部门关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见，重点支持乡村产业发展方面。

 二、项目内容
    （一）产业发展类项目。安排资金1034万元，重点用于乡村产业发展。具体为：沙坪坝丰文街道三河村竹林口社粮蔬果产业基地建设项目200万元、沙坪坝区开心农场片区连片整治项目300万元、沙坪坝区中梁镇庆丰山村王家坡智慧研学农耕体验建设项目100万元、沙坪坝区中梁镇庆丰山村桑醍蓝莓水肥一体化项目50万、沙坪坝区歌乐村颐麓欢歌生态园水肥一体化项目50万元、沙坪坝区中梁镇龙泉村生态渔业基地建设项目260万元、昕利来大棚建设和水肥一体化建设项目34万元、凤凰镇凤凰桥村碉楼社引提灌站设施建设项目40万元。8个项目由相关镇街政府或村集体经济组织实施。

 （二）乡村建设行动类项目。安排资金174万元，用于农村环境卫生治理。项目由区城管局组织实施。

三、工作要求

（一）全力推进项目实施。各相关单位要第一时间编制好项目实施方案，严格按照时间节点推动实施，保质保量完成项目建设。做好项目立项、监管、结算等工作，招采程序要严格按照区级相关管理规定执行，注重收集整理过程资料，项目在2月底前未启动实施的项目一律取消实施资格，5月底前项目须进度过半，7月底务必全面完工，9月底前完成资金拨付。

（二）加强资金项目绩效管理。各镇街、相关部门要切实履行衔接资金绩效管理主体责任，提前设定科学合理的绩效目标，全面实施衔接资金项目绩效管理，要强化产业项目联农带农机制，切实提高财政衔接资金使用效益。

（三）强化衔接资金项目监管。各单位要认真贯彻落实《重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示实施办法》文件精神，在项目审批、招投标组织、项目建设、资金使用等关键环节强化日常监管，及时发现和纠正存在的风险和问题，要全面落实区镇村三级公告公示制度，主动接受群众和社会监督，并将公示公告执行情况作为项目验收的重要内容。

附件：沙坪坝区2023年市财政衔接推进乡村振兴资金项目

      计划安排表

 重庆市沙坪坝区农业农村委    重庆市沙坪坝区财政局

                             2022年12月30日

（此件公开发布）

附件
沙坪坝区2023年市财政衔接推进乡村振兴补助项目计划安排表

	序号
	项目名称
	项目责任单位
	项目类别
	建设

地点
	建设内容
	资金

（万元）
	备注

	1
	沙坪坝区中梁镇庆丰山村王家坡智慧研学农耕体验建设项目
	中梁镇庆丰山村经济联合社
	产业发展
	中梁镇庆丰山村
	   新建8亩高架草莓设施（含专用进口基质、配件等相关生产设施。）
	100

	2
	沙坪坝丰文街道三河村竹林口社粮蔬果产业基地建设项目
	丰文街道三河村经济联合社
	产业发展
	丰文街道三河村
	（一）建设小型农田水利设施。①新建水塔；②建设建设DN80输水管、配水管等相关灌溉设施；③新修人行便道排水主沟，支沟等。

（二）改建基地大棚，用于蔬菜水果苗木培育。
	200

	3
	沙坪坝区中梁镇庆丰山村桑醍蓝莓水肥一体化项目
	中梁镇庆丰山村经济联合社
	产业发展
	中梁镇庆丰山村
	   新建水肥化一体化设施（含滴管、控制系统一套，施肥系统1套，阀门系统1套及其配件等）。
	50

	4
	沙坪坝区歌乐村颐麓欢歌生态园水肥一体化项目
	歌乐山街道歌乐村经济联合社
	产业发展
	歌乐山街道歌乐村
	   新建水肥一体化相关设施（含首部系统、施肥控制系统一套、管网与灌水器系统、阀门控制系统等。）
	50

	5
	沙坪坝区中梁镇龙泉村生态渔业基地建设项目
	中梁镇龙泉村经济联合社
	产业发展
	中梁镇龙泉村
	  1.修建鱼塘石笼网驳岸； 2.石笼网台阶驳岸种植土回填；3.池底换填灰岩；4.拆除沿线2米高围墙，建渣外运；5.修建鱼塘步道；6.石笼网驳岸栽植水质净化植物等。
	260

	6
	沙坪坝区2023年开心农场片区连片整治项目
	中梁镇龙泉村经济联合社
	产业发展
	中梁镇龙泉村
	  1.对部分区域撂荒地复耕、开挖回填、既有农田土地梳理、清表；2.拆除原有破损道路、原有水面以上硬质驳岸，建渣外运；3.既有便道增加透水混凝土面层；4.新增乡村便道、梯田便道、块石挡墙；5.池塘生态化建设；6.阳光大棚提升。
	300

	7
	昕利来大棚建设和水肥一体化建设项目
	回龙坝镇西溪桥村经济联合社
	产业发展
	回龙坝镇西溪桥村
	   1.热镀锌草莓大棚10亩；

  2.购置12千瓦水肥一体化设备一套。
	34

	8
	凤凰镇凤凰桥村碉楼社引提灌站设施建设项目
	凤凰镇人民政府
	产业发展
	凤凰镇凤凰桥社
	新建提水泵站1处，泵房采用砖混结构，建筑面积16平方（4*4m）；安装机电设备一套，水泵型号IS100-65-250B离心泵（流量23L/S，扬程55m，功率22KW），配置配电箱、启动柜等；新建提水管道长1.2km，采用DN90PE管。
	40

	9
	沙坪坝区2023年农村环境卫生整治项目
	区城管局
	乡村建设行动
	涉农镇街
	    相关镇、街农村道路沿线垃圾收运箱体及周边环境整治112处；农村环境卫生宣传涂装8处，四分类收运示范点5处，农村生活垃圾分类主体公园1处；购置1台三轮电动垃圾清运车，两分类果皮箱6组，农村环境卫生宣传涂装3处，乡村会客厅周边边坡整治400㎡；对9个涉农镇街环境卫生日常保洁进行检查考核，采取以奖代补的方式予以激励；完善5个接受市级评价垃圾分类示范村的设施及宣传氛围。
	174

	合计
	1208